COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 344-A, DE 2013,

DO SR. MENDONÇA FILHO E OUTROS, QUE "ALTERA O ART.

17 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CONDICIONANDO O

ACESSO DOS PARTIDOS POLÍTICOS AO FUNDO PARTIDÁRIO

E AO USO GRATUITO DO RÁDIO E DA TELEVISÃO A PRÉVIA

DISPUTA ELEITORAL E À ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE

PARA A CÂMARA DOS DEPUTADOS OU O SENADO

FEDERAL", E APENSADAS (PEC34413)

REQUERIMENTO NO                   , DE 2015

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência

Pública para subsidiar o debate relativo à

reforma política.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja convocada Audiência Pública nesta Comissão para debater temas

relacionados com a reforma política, bem como receber contribuições de

diferentes segmentos da sociedade.

Para o evento, solicitamos que sejam convidadas as

seguintes autoridades:

 Samuel Pinheiro Guimarães, Bacharel em Ciências Jurídicas e

Sociais, pela Faculdade Nacional de Direito da Universidade do Brasil

(atual UFRJ); mestre em economia pela Boston University; ex-ministro

da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da

República (SAE) e diplomata brasileiro.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Faculdade_Nacional_de_Direito
http://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_do_Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Economia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Boston_University
http://pt.wikipedia.org/wiki/Secretaria_de_Assuntos_Estrat%C3%A9gicos
http://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_do_Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_do_Brasil

2

 David Fleischer, doutor em Ciência Política pela Universidade da

Florida, Pós-Doutorado pela Universidade do Estado de Nova Iorque;

professor emérito da Universidade de Brasília.

 José Antônio Moroni, filósofo pela Universidade Dom Bosco, membro

do colegiado de gestão do Instituto de Estudos Socioeconômicos –

Inesc; Secretario Nacional do Fórum Nacional de Participação Popular –

FNPP, membro da Coordenação da Plataforma dos Movimentos Sociais

pela Reforma do Sistema Político.

 Maria Victória Benevides, socióloga, com especialização em Ciência

Política e Direito; mestre, doutora e pós-doutorada pela Universidade de

São Paulo – USP.

 Bolivar Lamounier, doutor em Ciência Política pela Universidade da

Califórnia, Los Angeles; fundador e primeiro diretor-presidente do

Instituto de Estudos Econômicos, Sociais e Políticos de São Paulo –

IDESP.

 Antônio Augusto de Queiroz, jornalista, cientista político; diretor do

Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar – DIAP.

 Márlon Jacinto Reis, juiz de Direito, membro do Comitê Nacional do

Movimento de Combate à Corrupção Eleitoral - MCCE; palestrante,

autor de artigos e publicações na área do Direito Eleitoral.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputada LUIZA ERUNDINA DE SOUSA

(PSB/SP)